
Monitoring eroze

zemědělské půdy

Iva Jirásková

2016

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Co hrozí české půdě?

Nenávratné snížení schopnosti plodit!!!

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Úvod do problematiky 

degradace půdy eroze půdy

• Degradace půdy znamená ztrátu či omezení 

schopnosti půdy plnit své přirozené funkce

• Hlavní degradační faktory

• vodní eroze

• větrná eroze

• úbytek organické hmoty

• okyselování půd

• utužení půd

• znečištění půd

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Eroze půdy

• Podmíněna součinností klimatických, 

půdních, morfologických a antropogenních 

vlivů

• probíhá i bez vlivu člověka – přirozený 

proces

• činnost člověka erozi výrazně urychluje!!

• nejvýraznější degradační činitel v ČR 

a Evropě

škody v EU – 14 miliard Euro 
ročně !!!

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Eroze půdy 

• Eroze vodní
- v ČR ohroženo 50 – 60 %  
zemědělské půdy • Eroze větrná

- v ČR ohroženo kolem 10 % 
zemědělské půdy

• Eroze orbou

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


1938 1963 2012



Eroze půdy - důsledky

• Škody na zemědělské půdě

• zhoršení fyzikálních a chemických vlastností 

půdy

• hrozba pro trvalou udržitelnost úrodnosti půdy

• Snižování retenční schopnosti krajiny – sucho, 

povodně

• škody způsobené na majetku
(intravilán obcí, komunikace, apod.)

• snížení bonity půdy a její ceny

• ovlivnění jakosti vodních zdrojů

• zhoršení průběhu povodní

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Eroze půdy - důsledky

Hrozí ztráta až

21 miliónů tun půdy/rok

4,3 miliardy Kč/rok

• čísla představují maximální hodnoty v případě intenzivních 

srážek v lokalitách ohrožených erozí 

• čísla jsou ale bez nákladů na odstraňování následků eroze z 

vodních nádrží, vodních toků, čištění komunikací apod!!!

Zdroj údajů: VÚMOP

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Eroze půdy – důsledky

snížení bonity půdy

• Každoroční aktualizace bonitovaných půdně ekologických jednotek 

(BPEJ) se týká přibližně 30 tis ha zemědělské půdy

• v některých kritických lokalitách poklesly ceny za 10 let až o 30-40 % !!!

Zdroj: VÚMOP

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Škody v intravilánu obcí



Škody na komunikacích



Ovlivnění kvalitativních parametrů vodních 

zdrojů

zanášení sedimenty, břehová eroze



MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY
představení projektu

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


• Nástroj monitoringu účinnosti dosavadních zemědělských 

politik (nástroj pro rozhodování o nastavení např. dotační 

politiky)

• Prováděno na základě příkazu Ministra č. 15/2002

• Využitelnost při priorizaci postupu pozemkových úprav

• Předpoklad četnějšího výskytu přívalových srážek v budoucnu

• Nástroj ochrany zemědělské půdy před její degradací vlivem 

eroze (vodní/větrná)

Proč monitoring eroze v ČR?

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Cíle monitoringu eroze

• Zajistit relevantní podklady 

– rozsah problematiky eroze 

zemědělské půdy

– příčiny stavu 

– účinnost/neúčinnost 

protierozních opatření

– účinnost stávajících politik v 

oblasti boje proti erozi (DZES)

• Využit získané podklady

– priorizace postupu a návrhy 

pozemkových úprav

– aktualizace politik v této 

oblasti 

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Proces monitoringu eroze

Obce

•Nahlášení 
erozní 
události na 
příslušnou 
pobočku SPÚ

SPÚ

•Nahlášení 
erozní 
události

•Místní šetření 
erozní 
události

•Záznam 
erozní 
události

•Financování

VÚMOP

•Doplnění 
záznamu 
erozních 
událostí

•Opakovaná 
eroze

•Předání 
seznamu 
událostí 
navržených k 
přeřazení na 
MZe

MZe

•Rozhodnutí 
o přeřazení 
půdního 
bloku do 
vyššího 
stupně 
ochrany

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Proces monitoringu eroze

I. Fáze – rychlé hlášení vzniku události

• cílem je rychle zachytit vznik monitorované události co nejdříve po 
jejím vzniku zajištuje SPÚ (k rekognoskaci jsou pozváni zástupci 
obecního úřadu)

II. Fáze – doplnění nezbytných informací

• provádí se analýzy nad územím, údaje o srážkách, apod.

• provádí se do 2 pracovních dnů

III. Fáze – posouzení výskytu opakované eroze

• rozlišujeme opakovanou událost a opakovanou událost v osevu

IV. Fáze – vyhodnocení

• ze získaných informací jsou zpracovávány statistické a mapové 
přehledy pro podporu rozhodování o realizaci opatření



Webový portál Monitoring eroze

• Portál slouží k hlášení, evidenci a 

vyhodnocování jednotlivých erozních 

událostí

• Počátek realizace projektu v roce 2011 

• V „ostrém“ provozu od března 2012

• Dostupný z adresy:    http://me.vumop.cz

Společný projekt

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Webový portál Monitoring eroze



Webový portál Monitoring eroze



Data z portálu Monitoring eroze

Stav 6. 10. 2016

Přehled erozních událostí celkem

Počet erozních událostí z toho opakovaných

766 233

Přehled erozních událostí v roce 2016
Měsíc Počet erozních událostí z toho opakovaných
leden 0 0
únor 0 0
březen 0 0
duben 9 1
květen 110 25
červen 61 30

červenec 26 14
srpen 1 1
září 4 2

říjen 0 0
Celkem 211 73

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Data z portálu Monitoring eroze
Královehradecký kraj

• Počet erozních událostí hlášených v Královehradeckém kraji v roce 2016: 35 ( 6 opakovaných)

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Aktualizace metodického postupu

Aktualizace „Metodického postupu řešícího zařazování částí monitorovaných dílů 

půdních bloků (DPB) s projevem eroze do mírně erozně ohrožených (MEO) 

a silně erozně ohrožených (SEO) oblastí“.

nová verze metodického postupu v současné době ve VPŘ na MZe

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Společná strategie pro ochrana půdy

• Strategie MZe 

- stanovení výměry chráněné půdy v rámci DZES 5 –

dnes 10,6 %

- k 1. 1. 2018 rozšíření ploch ochrany ZPF pro DZES 

5 na 25 %

- do roku 2030 postupně navýšit plochu ochrany půdy 

prostřednictvím standardu DZES 5 na 60 %

• Monitoring eroze zemědělské půdy jako podpora 

strategie plánu rozšíření ploch ochrany ZPF – dílčí 

ochrana 

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/


Děkuji za pozornost

Ing. Iva Jirásková
i.jiraskova@spucr.cz

http://me.vumop.cz

http://spucr.cz/
http://spucr.cz/

